
 Podzim
	 Léto	už	je	neodvratně	pryč	a	nastal	podzimní	čas.	Den	se	krátí	a	slunce	posílá	své	paprsky	daleko	do	našich	příbytků.	Příroda	se	tuto	
dobu	připravuje	na	dlouhé	zimní	období.	I	na	lidi	padá	chmurná	nálada,	protože	se	mnohý	z	nás	obává	doby,	kdy	cesty	zapadnou	sněhem	a	
stanou	se	špatně	schůdné.	V	této	době	musíme	být	velmi	opatrní.	Proto	ještě	využijme	posledních	pěkných	dnů	a	potěšme	se	barevnou	krásou	
přírody.

Vycházka
	 Byl	nádherný	podzimní	den.	Sluníčko	od	rána	svými	životodárnými	paprsky	laskalo	„pozlacenou“	krajinu.	Byl	to	den	jako	stvořený	pro	
pobyt	v	přírodě.	Vzala	jsem	tedy	fotoaparát	a	vydala	se	na	procházku.
	 Cestou	jsem	si	uvědomila	jak	ten	čas	letí.	Že	střídání	ročních	období	je	zázrak,	který	lidé	ničím	nemůžou	ovlivnit.	Žádný	člověk	ještě	
nedokázal	obelstít	přírodu,	která	svou	chytrostí	po	staletí	řídí	tento	svět.	Stejnou	měrou	dává	radost	chudým	i	bohatým	a	nepotřebuje	k	tomu	
žádné	příkazy	nebo	zákazy.	Kéž	by	si	z	toho	lidé	vzali	příklad	a	nesnažili	se	svým	jednání	přírodu	poškozovat.
	 Došla	jsem	cestou	až	k	domku,	ve	kterém	dříve	bydleli	manželé	Jarka	a	Štefka	Vávrovi	se	svými	třemi	dětmi.	Byl	to	domov	skromných	a	
pracovitých	lidí.	Čas	běžel	a		z	dětí	se	stali	dospělí	lidé.	Začaly	zakládat	své	vlastní	rodiny	a	rodiče	postupně	opouštěly.	Zůstali	tedy	v	chaloupce	
sami,	ale	děti	 je	velmi	často	navštěvovaly.	Největší	radost	jim	dělala	vnoučata.	Vzpomínám	si,	 jak	mi	paní	Štefka	říkala,	že	se	nikdy	nemůže	
dočkat	až	uvidí	hlavičky	vnoučátek	vykukovat	za	kopcem.	A	jak	je	zase	ráda,	když	se	pak	ztrácejí	za	tím	samým	kopcem	a	chalupa	ty	jejich	divoké	
hry	přežila.	Ale	vždy	dodala,	že	už	teď	se	těší	až	zase	přijedou,	protože	se	jí	po	nich	stýská.
	 Velmi	často	jsme	si	spolu	povídaly	o	svých	radostech	i	těžkostech	všedního	života.	Nejvíce	v	době,	kdy	ovdověla.	Tato	etapa	života	je	
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Z	obsahu	vybíráme:
	
	 l Komunální	volby
	 l Sjezd	rodu	Faltýsků
	 l Divadlo
	 l Vánoční	akce

Hornočermenský zpravodaj

listopad/prosinec - 10/2010
Pranostika:

Okolo	Martina	často	sněžit	začíná.

Den	Všech	svatých	je	poslední,	který	léto	přivádí.

Bude zima, bude mráz, kam se ptáčku, kam schováš?
Schovám já se pod hrudu, tam tu zimu přebudu.
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CO NOVÉHO V OBCI, PANE STAROSTO?

 Z jednání RO vyjímáme:

l RO	schvaluje	proplacení	lepenky	na	střechu	kabin	na	koupališti	s	tím,že	bude	nejdříve	zaplaceno	nájemné	za	rok	2010
l RO	bere	na	vědomí	oznámení	ve	věci	poskytnutí	finanční	podpory	na	hospodaření	v	lesích	obce
l RO	schvaluje	smlouvu	s	f.	Stapos	na	pokračování	opravy	hřbitovní	zdi
l RO	bere	na	vědomí	výpověď	z	obecního	bytu	–	předáno	bytové	komisi
l RO	bere	na	vědomí	rozhodnutí	MěÚ	Lanškroun,	odbor	životního	prostředí,	které	schvaluje	plán	opatření	pro	případy	havárií	závadných	látek	
pro	samostatně	hospodařícího	rolníka	z	Dolní	Čermné
l RO	bere	na	vědomí	zápis	dílčího	hospodaření	obce	za	rok	2010,	při	kterém	nebyly	zjištěny	chyby	a	nedostatky
l RO	bere	na	vědomí	informaci	odboru	životního	prostředí	MěÚ	Lanškorun	o	stavbě	čističky	na	parcele	č.	703/4	a	108	a	kolaudační	souhlas	
na	provoz	ČOV		na	st.	p.	911	v	k.ú.	H.Č.
l RO	bere	na	vědomí	oznámení	o	společném	jednání	o	návrhu	změny	č.	1	územního	plánu	obce	Albrechtice
l RO	bere	na	vědomí	žádost	na	kácení	stromů	rostoucích	mimo	les	pro	p.	Mareše	a	p.	Balcarovou	–	předáno	komisi	životního	prostředí
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 Vážení čtenáři,

poprvé se k vám obracím jako nově zvolený starosta obce. Chtěl bych aby úvodní slovo v našem zpravodaji bylo vždy aktuální  a čtivé. Nového 
je teď mnoho a máme za sebou první ustavující zastupitelstvo. Bylo trochu bouřlivé a nervózní. Přesto si myslím, že demokraticky zvolené nové 
vedení obce má chuť i odvahu pokračovat v těch dobrých věcech, které se v naší obci dělaly dosud. Navíc chtějí plnit volební program, který si 
dali před volbami. / Ten byl zveřejněn v minulém čísle / 

Já, jako starosta, jsem v nové radě nejstarší a mám i nejvíce zkušeností. Přesto mají mnozí obavu zda-li to stihnu. Myslím obě funkce senátora 
a starosty. Hodně jsem o tom přemýšlel a k tomu, abych kývl na funkci starosty mě vedly některé okolnosti. Zavazující je pro mě výsledek voleb, 
měl jsem velkou důvěru voličů a vím co tato funkce obnáší / téměř 12 let starostování v Letohradě /. Po zvolení jsem veřejně prohlásil, že jsem 
ochoten  nepožadovat plnou výši odměny, která  přináleží této funkci. Dále jsem navrhl, že nabídnu po dvou letech tuto funkci mladším  a ochot-
ným tuto práci  dělat. Jsem přesvědčen, že práce starosty není jenom o tom sedět 8 hod denně  na úřadě a být k dispozici občanům, kteří si 
přijdou vyřizovat své záležitosti. O tuto práci se lze podělit se svými kolegy v radě. Práce starosty je i  o kontaktech a jednáních mimo obec. Tam 
bych chtěl nejvíce obci pomoci. 

Čeká nás mnoho práce a úkolů. Především je zapotřebí zvládnout dokončení kanalizace, opravit komunikace. Zajistit řádný chod obce a jejich 
organizací. To vše bude záležet na množství financí v rozpočtu obce. Chtěl bych, aby všichni zastupitelé přijali nějaký kousek, nebo díl práce pro 
obec. 

O podrobných záměrech a možnostech obce v dalších letech bych chtěl občany informovat. Rád budu chodit na besedy s občany a slíbil jsem, 
že hned začneme v klubu důchodců. Těším se na další spolupráci  v mé rodné obci, do které jsem se přestěhoval i proto, abych  pokračoval                
v práci pro obec. 

Děkuji společně s mými kolegy ze zastupitelstva za vaše hlasy a věřím, že  jsou pro nás závazkem a  podporou při naší práci. 

           Zdraví  Petr Šilar, starosta obce   

pro	každého	velice	těžká.	I	ona	musela	za	čas	odejít	tam,	odkud	není	návratu	a	chaloupka	osiřela.	Nezůstala	ale	opuštěná.	Je	upravená	a	vyzdo-
bená	kvetoucími	muškáty.	Barevné	zdobení	kolem	oken	dává	této	roubence	nenapodobitelnou	krásu.	Je	to	prostě	chaloupka	jako	z	pohádky.	Kéž	
by	bylo	takto	upravených	objektů	víc.	Udělala	jsem	si	několik	fotek.	Co	kdyby	příští	rok	bylo	už	vše	jinak.
	 Sedla	jsem	si	pak	na	lavičku	pod	ty	kvetoucí	muškáty	a	vzpomínala.	Na	doby,	kdy	jsme	chodili	s	manželem,	Vávrovými,	pí	Faltejskovou	a	
ostatními	lidmi	ze	„Smrčiny“	cestičkou,	která	vedla	od	Vávrových	přes	Betlachovu	louku,	překročila	cestu	a	dál	pokračovala	přes	zahrady	směrem	
k	Šilarovým	a	nahoru	na	„Petřín“.	Dále	pak	okolo	Debefových	(teď	Tejklových)	na	starou	cestu	k	vile	Klotyldě.	Po	staré	cestě	se	pak	lidé	dostali	
až	ke	školce.	Vyhnuli	se	tak	silničnímu	provozu.	Tato	stezka	byla	využívána	hlavně	dětmi	a	lidmi,	kteří	si	tak	zkracovali	cestu.	Teď	už	se	z	různých	
důvodů	nedá	používat.
	 Dříve	si	lidé	vycházeli	víc	vstříc.	Teď	málokdo	bere	na	druhého	ohled.		Soucit	se	z	lidí	tak	nějak	vytrácí.	Někdy	je	to	až	nepochopitel-
né.
	 Zanechme	tuto	etapu	vzpomínek.	Zbývá	nám	tedy	ještě	nějaký	čas	potěšit	se	krásně	zbarvenou	přírodou.	Využijme	toho,	vždyť	se	to	
může	každým	dnem	změnit.	Na	sezení	doma	u	televize	budeme	mít	dost	času	celou	zimu.
	 Ukončím	toto	mé	povídání	mottem	známého	herce	Josefa	Dvořáka,	které	napsal	ve	své	knize	Šmátrání	v	paměti:	„Hodně	věcí	jsem	se			
v	životě	naučil.	Ještě	víc	jsem	se	toho	nenaučil.	Z	toho,	co	jsem	se	naučil	a	co	jsem	prožil,	jsem	ale	mnohé	zapomněl.	Myslel	jsem	si,	že	definitivně.	
Když	jsem	ale	začal	vzpomínat,	vybavily	se	mi	dávno	zapomenuté	příběhy,	dávno	zapomenutí	lidé,	s	nimiž	jsem	šel	třeba	jen	malý	kousek	cesty.	
A	o	to,	co	jsem	ve	své	paměti	vyšmátral,	se	s	vámi	rozdělím.	Co	kdyby	to	zase	zmizelo.	Tentokrát	už	navždy.“
	 Protože	se	generační	vývoj	nedá	zastavit,	tak	bychom	i	my	měli	své	vzpomínky	napsat,	aby	ten	náš	život	úplně	neodešel	v	zapomně-
ní.

	 Motto: Když každý den vykonáte něco, do čeho se vám nechce, dosáhnete toho, co byste chtěli.	 	 K.D.
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Poděkování

					Tímto	bych	chtěl	poděkovat	všem,	kteří	mě	
podpořili	a	hlasovali	ve	volbách	do	obecního	
zastupitelstva	a	naznačili	tímto,	že	jim	není	

lhostejný	osud	obce,	ve	které	žijí.
					Přeji	všem	zastupitelům,	aby	se	jim	podařilo	
uvést	plány	v	realitu	ku	prospěchu	naší	obce	

a	našich	občanů,	kteří	tu	žijí.
	 	 	 	 	

Děkuji		Ivan Havel

Na veřejném jednání Zastupitelstva obce konaném ve středu 10. listopadu 2010 
bylo zvoleno nové vedení Obce Horní Čermná:

Starosta	obce	 	 	 Ing.	Petr	Šilar
Místostarosta	obce		 	 Ing.	Pavel	Suldovský

Členové	Rady	obce		 	 Ing.	Petr	Šilar
	 	 	 	 Ing.	Pavel	Suldovský
	 	 	 	 Bohuslav	Dušek
	 	 	 	 Luboš	Marek
	 	 	 	 Ivana	Vranková

Předseda	finančního	výboru	 	 Ing.	Michael	Mikula
Předseda	kontrolního	výboru		 Martin	Balcar

Poděkování

Hornočermenský Klub důchodců děkuje odstupujícím představitelům obce za vstřícnost   
a pochopení, které projevovali místním seniorům.
 Děkujeme zvláště za poskytování prostoru pro naše pravidelné schůzky i setká-
ní s důchodci okolních obcí. Děkujeme také za příspěvky na dopravu, což nám umožnilo 
uspořádat dvakrát ročně zájezdy do různých míst naší vlasti. Moc si toho vážíme.
 Těší nás, že i mladí lidé v Horní Čermné si uvědomují, že mládí bohužel není 
věčné, spíš úplně naopak. Stáří přichází rychleji, než bychom si přáli.
 Máme samozřejmě většinou děti a vnuky, kteří jsou největší radostí našeho 
života, ale setkávání s vrstevníky je nejen zpestřením našich poněkud jednotvárných dní, 
ale vrací nás aspoň na chvíli do doby, kdy jsme se nezadýchávali, nekulhali, nemuseli 
pořád hledat brýle nebo sluchátka atd...
 Ještě jednou vřelý dík. Doufáme, že nové hornočermenské zastupitelstvo, kte-
rému v této nelehké době přejeme hodně úspěchů, nám bude stejně nakloněno a chce-
me podle svých sil napomáhat k tomu, aby se nám v naší Horní Čermné žilo dobře. 
       KD - M

l RO	zamítá	žádost	f.	BDM	na	pronájem	pozemků	1002/1	a	1138	s	tím,	že	záměr	obce	o	pronájmu	byl	řádně	zveřejněn	a	uveřejněn	i	v	Horno-
čermenském	zpravodaji	–	v	průběhu	zveřejnění	nebyly	vzneseny	žádné	námitky	či	připomínky	ZO	schválilo	pronájem	pozemků	dne	8.9.2010.
l RO	schvaluje	uvolnění	částky	20	000,-	Kč	z	rezervního	fondu	MŠ	na	nákup	počítačové	sestavy
l 	RO	bere	na	vědomí	návrh	rozpočtu	MŠ	pro	rok	2011	–	bude	předáno	finanční	komisi
l 	RO	bere	na	vědomí	oznámení	stavebního	úřadu,	kde	se	nacházejí	pozemkové	parcely	pro	p.	ing.	Langera,	bytem	Zlín
l RO	bere	na	vědomí	zahájení	správního	řízení	na	pozemkové	parcely	1953/14,	1953/11	v	k.ú.	Nepomuky
l RO	bere	na	vědomí	stížnost	majitele	nemovitosti	čp.	81	k	úpravě	terénu	za	DPS	čp.	80
l RO	schvaluje	příspěvek	ve	výši	10	000,-		Kč	pro	TJ	SOKOL	Horní	Čermná	na	nákup	trampolín,	bude	vyplaceno	cvičitelce	M.	Kroulíkové
l RO	bere	na	vědomí	kácení	dřevin	na	p.p.č.	62	v	k.ú.	Nepomuky,	bude	předáno	komisi	životního	prostředí
l RO	bere	na	vědomí	poděkování	za	poskytnutí	součinnosti	při	pátrání	po	pohřešované	osobě	od	Policie	ČR	Pardubického	kraje
l RO	bere	na	vědomí	exekuční	příkaz	na	nemovitosti	vedené	v	k.ú.	Horní	Čermná
l RO	schvaluje	příspěvek	ve	výši	500,-Kč		na	turnaj	ve	stolním	fotbale	pro	p.	R.	Šilara,	HČ	282
l RO	bere	na	vědomí	rozhodnutí	o	umístění	stavby	ZTK	Čermná	I	(zkapacitnění	toku)	na	Q10,	stavba	od	dolnočermenského	rybníka	po	soutok	
v	potoků	v	Horní	Čermné	(u	Krčmy)
l RO	schvaluje	užití	znaku	obce	Horní	Čermná	na	balené	cukry,	které	budou	součástí	sběratelské	kolekce	Lanškrounsko	pro	p.	J.	Kittnera
l RO	bere	na	vědomí	kácení	dřevin	na	obecním	pozemku	p.p.č.	3925/2	-	olše	a	bude	předáno	komisi	pro	životní	prostředí
l RO	bere	na	vědomí	kácení	dřevin	na	p.p.č.	561/2	-	ořech	a	bude	předáno	komisi	pro	životní	prostředí
l RO	bere	na	vědomí	žádost	Úřadu	pro	zastupování	státu	ve	věcech	majetkových	–	žádost	o	zaslání	zápisu	z	ustanovujícího	zasedání	zastu-
pitelstva	a	volby	starosty	obce
l RO	bere	na	vědomí	vybudování	oplocení	u	domu	čp.	23
l RO	bere	na	vědomí	dopis	hejtmana	p.	R.	Martínka	–	poděkování	zastupitelům
l RO	bere	na	vědomí	návrhy	rozpočtů	základní	školy,	mateřské	školy	a	školní	jídelny	–	bude	předáno	novému	zastupitelstvu	
l RO	bere	na	vědomí	žádost	ing.	M.	Mikysky	o	stanovisko	ke	stavbě	ČOV	k	novostavbě	RD	na	p.p.č.	703/10	v	k.ú.	HČ
l RO	bere	na	vědomí	žádost	o	přidělení	evidenčního	čísla	pro	samostatně	stojící	garáž	na	st.	p.č.	850	v	k.ú.	H.Č.

	 Děkujeme	 	 	 	 	 	 	 	 	 red.
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Poznáváme Prahu
	 Letos	na	začátku	září	paní	ředitelka	oznámila	naší	8.	třídě,	že	pojedeme	na	
poznávací	výlet	do	Prahy.	Všichni	jsme	se	zaradovali:	,,Hurááá	nebude	školááá!!!“	Ale	
nebyl	to	jen	tak	ledajaký	výlet.	Protože	Prahu	ještě	moc	neznáme,	cílem	bylo	prohléd-
nout	si	nejvýznamnější	památky	v	našem	hlavním	městě.	Celá	třída	se	rozdělila	na	pět	
skupinek	a	každá	dostala	zpracovat	povídání	o	nějaké	pražské	památce.	Pak	jsme	
si	o	ní	museli	vyhledat	veškeré	informace.	Paní	ředitelka	nám	referáty	zkontrolovala						
a	den	před	odjezdem	byla	,,generálka“	ve	třídě.	Každý	přednesl	svou	část	průvodcov-
ského	slova.	Měli	jsme	se	snažit,	abychom	to	pěkně	říkali,	aby	nám	bylo	rozumět.
	 Naše	první	zastávka	byla	na	Vyšehradě.	Svítilo	sluníčko,	byl	odtud	překrás-
ný	výlet	na	celou	Prahu.	Divil	jsem	se,	jak	mohl	Šemík	přeskočit	tak	vysoké	hradby.	
Zastavili	jsme	se	i	na	vyšehradském	hřbitově,	kde	jsou	hroby	významných	Čechů.
	 Druhá	 zastávka	 byla	 na	 Pražském	 hradě,	 kde	 právě	 probíhala	 návštěva								
z	ciziny.	Vítala	ji	hradní	stráž.	Také	jsme	si	prohlédli	katedrálu	sv.	Víta.	I	tam	to	bylo	
moc	pěkné.
	 Třetí	 zastávka	 byla	 na	 Karlově	 mostě.	 Poslechli	 jsme	 si	 od	 spolužáků															
i	pověst	o	tom,	jak	zedníkům	přivezli	z	východních	Čech	vejce	vařená	místo	syrových.	
Tato	památka	se	mi	velice	líbila.
	 Čtvrtou	zastávkou	byla	Prašná	brána,	která	dříve	sloužila	také	jako	úschov-
na	střelného	prachu.	Kolem	byl	dost	velký	provoz.	Pak	byl	krátký	rozchod.
	 Pátý	 a	 zároveň	 poslední	 bod	 programu	 bylo	Staroměstské	 náměstí.	 Zde	
jsme	měli	objednanou	prohlídku	radnice.	Viděli	 jsme	orloj	 i	z	druhé	strany	-	zevnitř,	
sešli	jsme	do	podzemí	radnice	a	nakonec	nahoru	na		staroměstskou		věž.	Tam	se	mi	
to	moc	líbilo.	Odtud	byl	snad	nejlepší	výhled	na	celou	Prahu.	Tato	památka	byla	ze	
všech	nejkrásnější.	Pak	už	následoval	delší	rozchod	a	cesta	domů.	Byli	jsme	docela	
unavení.
	 Výlet	byl	pěkný.	Moc	se	mi	líbil,	klidně	bychom	si	ho	mohli	zopakovat.	Všich-
ni	jsme	se	při	svém	vystoupení	snažili,	abychom	své	průvodcovské	povídání	řekli	co	
nejlépe.	Jen	by	v	hlavním	městě	nemuselo	být	tolik	bezdomovců	a	žebráků.
																																																																										František Šilar, 8. ročník

poř.č. Věk Navrhující 
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Polit. přísluš-
nost

H l a -
sy

V % Poř. zvolení

1 Nestraníci	pro	HČ 3 Šilar	Petr,	Ing 54 Nestran. KDU-ČSL 465 10,27 1
1 Nestraníci	pro	HČ 12 Dušek	Tomáš 28 Nestran. BEZPP 428 9,46 2
1 Nestraníci	pro	HČ 1 Suldovský	Pavel,	Ing 33 Nestran. BEZPP 422 9,32 3
1 Nestraníci	pro	HČ 6 Marek	Luboš 45 Nestran. BEZPP 366 8,09 4
1 Nestraníci	pro	HČ 14 Marek	Ladislav 50 Nestran. BEZPP 348 7,69 5
1 Nestraníci	pro	HČ 2 Hejl	Vladimír,	Ing 64 Nestran. BEZPP 260 5,74 6
1 Nestraníci	pro	HČ 4 Dušek	Bohuslav 48 Nestran. BEZPP 230 5,08 7
1 Nestraníci	pro	HČ 5 Vranková	Ivana 37 Nestran. BEZPP 196 4,33 8
1 Nestraníci	pro	HČ 7 Kittner	Josef 62 Nestran. BEZPP 185 4,08 9
1 Nestraníci	pro	HČ 8 Mikula	Michael,	Ing. 57 Nestran. BEZPP 314 6,94 10
1 Nestraníci	pro	HČ 9 Jirásek	Lubomír 35 Nestran. BEZPP 305 6,74 11
3 Sdružení	nez.	kandidátů 2 Balcar	Martin 43 NK BEZPP 303 17,41 1
3 Sdružení	nez.	kandidátů 1 Sokol	Pavel 38 NK BEZPP 219 12,58 2
3 Sdružení	nez.	kandidátů 3 Beranová	Jana 35 NK BEZPP 267 15,34 3
3 Sdružení	nez.	kandidátů 4 Marek	Jiří 28 NK BEZPP 225 12,93 4

Počet	voličů	831	 	 vydané	obálky	566	 	 volební	účast	68,11	%	 odevzdané	obálky	566	

Příjemný a hezký večer
 Dne	25.	října	2010	se	ve	večerních	hodinách	
vydali	důchodci	z	Horní	Čermné	na	prohlídku	do	Pekár-
ny	Sázava.	Vedoucí	pan	Kollert	nás	přivítal	již	u	vchodu	
do	pekárny	a	zavedl	nás	do	společenské	místnosti,	kde	
nás	čekalo	překvapení	v	podobě	pohoštění	(závin,	prec-
líky	-	speciálně	upečené	pro	hosty,	káva	nebo	čaj).	Po	
krátkém	úvodu	jsme	zhlédli	video,	kde	jsme	byli	sezná-
meni,	jak	byla	firma	založena	a	také	jsme	viděli,	jak	se	
stavěla	nová	pekárna	v	Sázavě.	Potom	jsme	se	oblékli	
do	bílých	plášťů	a	slušivých	bílých	čepiček	a	šli	jsme	do	
výroby.
	 Vše,	 co	 jsme	 viděli,	 nás	 doslova	 ohromi-
lo	-	velké	stroje,	vše	dle	moderní	 technologie,	ochotní	
zaměstnanci	 nám	 předvedli	 taje	 pekařského	 umění.																								
K	 tomu	 výklad	 vedoucího,	 který	 neměl	 chyby.	 Zhlédli	
jsme	 nejen	 výrobu	 chleba,	 různých	 druhů	 pečiva,	 ale	
také	výrobu	chlebíčků.	Našemu	oku	velmi	lahodila	výro-
ba	cukrářských	výrobků.
	 Po	 ukončení	 exkurze	 jsme	 se	 sešli	 opět	 ve	
společenské	místnosti	a	diskuse	nebrala	konce.	Vrcho-
lem	 pro	 nás	 bylo,	 že	 jsme	 si	mohli	 zakoupit	 zákusky,	
koláče,	pečivo	a	také	i	chléb,	který	byl	ještě	teplý.	Vrace-
li	jsme	se	domů	hodinu	před	půlnocí,	spokojení,	vyhřátí	
z	teplého	prostředí	pekárny,	s	nezapomenutelnými	doj-
my,	a	to	díky	vedoucímu	p.	Kollertovi.
	 Všem	takovéto	seznámení	s	Pekárnou	Sáza-
va	vřele	doporučujeme.
	 Za	Klub	důchodců	HČ		 	 Z.K.

Výsledky komunálních voleb v HČ
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Setkání rodů Faltýsků
	 Setkání	příbuzných	patřila	vždy	k	tradicím	života	na	venkově,	lidé	se	scházeli	o	svát-
cích,	životních	výročích,	na	besedách.	V	současné	době	se	změnil	jejich	charakter,	ale	setkávají	
se	nejen	celé	rodiny,	ale	i	celé	rody.	Lidé	si	uvědomují,	že	by	měli	pěstovat	rodinné	tradice,	znát	
své	předky.	V	Horní	Čermné	je	více	rodů,	jejichž	členové	na	tyto	tradice	nazapomínají.	K	jednomu	
z	nich	patří	i	rod	Faltýsků.
	 Dříve	narození	čermenští	občané	si	určitě	ještě	vzpomenou,	že	v	čísle	popisném	101											
v	dolní	části	obce,	říkalo	se	tam	V	koutě,	žili	manželé	Rozálie	a	Čeněk	Faltýskovi.	Měli	celkem	
osm	dětí,	 sedm	z	 nich	 žilo	mimo	naši	 obec.	V	Čermné	 zůstala	 dcera	Emílie.	Ta	 se	 provdala	
za	 Josefa	Šilara	 a	 bydleli	 na	Staré	 cestě	 v	 čísle	 117.	Dcera	Božena	 Jílková	 prožila	 se	 svým	
manželem	stáří	v	domku	č.	101.	Děti	Emilie	-	Josef	Šilar	a	Věra	Dušková	-	zorganizovaly	první	
sjezd	rodu	Faltýsků.	Bylo	to	v	roce	1989.
	 V	sokolovně	se	sešlo	70	příbuzných	ze	všech	koutů	Čech	a	Moravy.	Starší	příbuzní	
se	mezi	sebou	dobře	znali.	Pro	ty	mladší	byla	připravena	nástěnka	s	přehledem	dětí	zakladatelů	
rodu.	Rodiny	jednotlivých	dětí	byly	označeny	různými	barvami,	stejnou	barvu	měli	jejich	synové,	
dcery	a	vnuci	na	svých	jmenovkách.	Podle	toho	se	mezi	sebou	rychle	orientovali,	velmi	to	přispě-
lo	k	vzájemnému	sblížení	a	pobavení.
	 Druhý	sjezd	se	uskutečnil	v	roce	1995,	sešli	jsme	se	v	sále	v	Krčmě,	přijelo	celkem	64	
lidí.	Třetí	sjezd	byl	až	v	r.	2005	opět	v	Krčmě,	přijelo	57	účastníků.
	 Zatím	poslední	čtvrtý	sjezd	se	konal	letos	v	září	v	Krčmě,	zúčastnilo	se	59	příbuzných.	
Nejstarší	přítomný	účastník	Josef	Šilar	už	oslavil	80.	narozeniny,	nejmladší	holčičky	z	Brna	měly	
pár	měsíců	přes	rok.	Všem	příbuzným	se	sjezd	líbil.	Nejen	přátelské	ovzduší,	dobrá	obsluha,	ale	
i	výborné	cukroví,	chlebíčky,	tradiční	čermenské	koláče	a	pěkné	počasí	přispělo	k	dobré	pohodě	
po	celý	den.	Ani	tentokrát	se	nazpomnělo	na	návštěvu	domku	č.	101,	procházku	po	Staré	cestě,	
zavzpomínání	u	hrobu	Faltýsků	a	Šilarů.	Organizace	tohoto	sjezdu	se	chopila	mladá	generace,	
vytvořila	webové	stránky	rodu	Faltýsků,	na	kterých	byly	informace	o	sjezdu,	budou	zde	kontakty,	
fotografie,	zajímavosti.
	 Takováto	 setkání	přispívají	 k	upevnění	 vzájemných	přátelských	vztahů,	oživí	 krásné	
vzpomínky.	 	 	 	 	 	 	 V.D.

Vernisáž v Horní Čermné
	 V	neděli	10.	října	v	16.00	hodin		se	
to	na	místní	 faře	hemžilo	 lidmi.	Všichni	 se	
sešli		na	vernisáži	výstavy	dětských	ilustrací	
akademické	malířky	a	restaurátorky	Veroni-
ky	Balcarové.	
	 Vernisáž	 zahájila	 hrou	 na	 hous-
le	 dcera	 autorky	 –	 Inka	 Balcarová.	 Po	
zaslouženém	 potlesku	 nás	 	 Veronika	 Bal-
carová	v	úvodním	slovu	seznámila	s	výtvar-
nými	technikami,	kterými	 ilustrace	kreslila	 i							
s	náměty	a	podněty,	které	ke	vzniku	obrázků	
a	knížek	s	ilustracemi	vedly.	
	 Byly	 zde	 ke	 shlédnutí	 půvabné	
ilustrace	 k	 již	 vydaným	 i	 k	 připravovaným	
knížkám	 pro	 děti.	 Při	 prohlídce	 se	 všichni	
návštěvníci	zastavovali	u	panelu	s	obrázky	
ptáčků.	„Ptáčci	zpěváčci“	byli	opravdu	 jako	
živí	a	zájemci	si	je	na	místě	mohli	zakoupit	
(třeba	jako	originální	vánoční	dárek).
	 Přejeme	 autorce,	 aby	 i	 nadále	
malovala	obrázky,	z	kterých	je	cítit	radost	a	
pohoda,	při	které	vznikají.	   
     
   RK

Marionety s.r.o.
(Adaptace	povídek	R.Bradburyho	a	M.Švandrlíka	

v	režii	Jana	Střechy)

	 	 	 	 	V	 neděli	 17.	 10.	 2010	 zahrál	 v	 sokolovně	divadelní	 soubor	
lanškrounského	gymnázia	Škeble	hru	Marionety	s.r.o.
					Zpočátku	to	vypadalo	na	obyčejný	příběh	ze	života	studentů	
zdravotnické	školy,	který	se	postupně	začal	vyvíjet	na	žánrovém	
pozadí	sci-fi,	fantasy	a	hororu.	
					Student	–	jediný	mladík	ve	třídě	plné	dívek,		se	trochu	nešťastně	
zamiloval	do	své	učitelky.	Za	neopětovanou	(tak	 trochu	platonic-
kou)	lásku	se	jí	chtěl	pomstít	-	nechal	si	zhotovit	u	firmy	Marionety	
s.r.o.	loutku,	která	se	jí	velice	podobala	–	a	vyříkal	jí	všechno,	co	
by	skutečné	učitelce	nikdy	neřekl.	
						Tajemná	společnost	si	však	za	svůj	výrobek	nechala	podepsat	
značně	 nevýhodnou	 smlouvu.	 Potřebovala	 jeho	 tělo	 využít	 pro	
další	výrobu	paralelních	bytostí.	Z	původní	recese	už	nebylo	mož-
né	couvnout.	Nikdo	z	diváků,	 tak	 jako	hlavní	postava,	si	zřejmě	
nemyslel,	 že	nevinná	hra	 se	 zvrtne	až	do	 takového	konce.	Stu-
dentovi	se	vše	vymklo	z	rukou,	dostal	se	do	jiného	světa.	Zdánlivě	
neslučitelné	světy	se	propojily	a	je	na	každém,	aby	si	udělal	svou	
představu	o	pokračování	příběhu.
					Moc	povedené	byly	dvojhlasy,	které	našeptávaly	i	to,	co	člověk	
říci	nechtěl,	ale	myslel	si	to	(někdy).		Neviditelné	bytosti	jako	by	se	
vtělily	do	reálných	lidí.	
					Byla	to	bezvadně	zahraná	hra,	kterou	člověk	musel	vnímat	se	
zvědavostí	a	trochu	i	s	nadhledem	až	do	konce.

     BH

Na správné adrese
	 Divadelní	 soubor	 Divadlo	 Ve	 středu	 vznikl	 poměrně	 nedávno														
–	 v	 roce	 2004.	 V	 jejich	 repertoáru	 najdeme	 samé	 komedie.	 Je	 to	možná	
proto,,	že	i	věkově	to	je	divadlo	hodně	mladé.
	 V	Horní	 Čermné	 nám	 herci	 zahráli	 komedii	Marca	Camolettiho	
Na	správné	adrese.	Marco	Camoletti	patří	mezi	nejúspěšnější	francouzské	
autory	20.	století.	Píše	komedie,	které	umějí	diváky	pobavit.
	 Na	správné	adrese	–	v	pařížském	bytě	bydlí	odkvétající	varietní	
umělkyně	Georgette,	 která	 zde	 pronajímá	pokoje.	Ty	mají	 pronajaté	 	 kla-
víristka	Jeanine	a	malířka	Jacqueline.	Dále	tu	s	nimi	bydlí	služebná	Marie-
Louisa.	 	Všechny	 jsou	nespokojeny	se	svým	životem	a	 rozhodnou	se	ho	
změnit	podáním	inzerátu.	Inzeráty	jsou	známé	svými	zkratkami.	Tak	tomu	
bylo	i	u		obyvatelek	pařížského	bytu.	Všechny	si	daly	zkratku	PPS.	Majitelka	
bytu	hledá	nového	nájemníka	(pouze	pro	svobodné),	pianistka	hledá	žáka	
(perfektně	připravím	sólistu),	malířka	model	pro	obraz		Spartaka	(perfektní	
postava	 samozřejmostí)	 a	 služebná	 partnera	 (pro	 praktický	 sex).	 Pánům,	
kteří	na	inzeráty	přišli	ale	nikdy	nepřišla	otevřít	ta	správná	žena.	Modelovi	
pro	obraz	Spartaka	přišla	otevřít	majitelka	bytu,	zájemce	o	hru	na	klavír	uví-
tala	služebná	Marie-Louisa,		nový	nájemník	se	potkal	s	malířkou	Jacqueline	
a	nápadníkovi	pro	služebnou	otevřela	klavíristka	Jeanine.	Z	toho	je	vidět,	že	
o	zápletky	a	nedorozumění	nebylo	nouze.	Po	celé	představení	se	sokolov-
nou	rozléhal	smích	a	potlesk	diváků.	Bylo	vidět,	že	se	jim	hra	opravdu	líbila.	
Na	konci	představení	diváci	poděkovali	hercům	dlouhotrvajícím	potleskem.
Děkuji	celému	souboru	Divadla	Ve	středu	za	krásně	strávený	páteční	večer	
a	věřím,	že	mezi	nás	zase	zavítají	s	dalším	takto	povedeným	divadelním	
představením.
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 RK
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Přespolní běh
Dne	30.	září	2010	v	Letohradě	v	biatlonovém	areálu	lomu	pod	Šedivcem	proběhlo	
okresní	finále	v	přespolním	běhu.	Tento	závod	 je	především	závodem	školních	
družstev.	Zúčastnili	jsme	se	tradičně	a	i	letos	jsme	byli	jedinou	vesnickou	školou	v	
tomto	těžkém	klání	zastoupenou.	O	to	více	nás	těší,	že	nejsme	poslední,	a	nebýt	
nepřítomnosti	některých	výborných	běžců	(exkurze	8.	ročníku	do	Prahy,	nemoc),	
bylo	by	naše	umístění	určitě	ještě	lepší,	neboť	ve	dvou	kategoriích	(mladší	žákyně	
a	starší	žáci)	museli	bodovat	všichni	čtyři	závodníci.	Nejlepšího	výsledku	a	umís-
tění	„na	bedně“	dosáhli	mladší	žáci	ve	složení	René	Langr	(6.r.),	Michal	Doskočil,	
Bronislav	Dušek,	Josef	Novák	a	Filip	Vaníček	(vše	7.r.).	Mladší	dívky	skončily	na	
sedmém	místě,	stejně	jako	starší	žáci	(z	9	zúčastněných	škol).	Nejlepší	individu-
ální	výkony	podali	Adéla	Nastoupilová	(19.	z	38),	Filip	Vaníček	(15.	z	54)	a	Marek	
Uher	(19.	z	48)
Ještě	podotýkám,	že	v	 tomto	běží	už	opravdu	 jenom	ti	 trénovaní	(tedy	dobří)	a	
starší	žáci	velmi	těžkou,	3	km	dlouhou	a	kopcovitou	trať.
      Ivan Rejent

Představení Člověk a média
V	pondělí	11.	října	jel	6.	a	7.	ročník	do	lanškrounského	kina	
na	představení	“Člověk	a	média”.	Děti	se	dozvěděly,	co	to	
média	vlastně	 jsou,	kde	se	s	nimi	člověk	setkává,	 jak	nás	
mohou	ovlivňovat	a	 jaké	mohou	být	úskalí	ovlivnění	médii.	
Seznámily	 se	 také	 s	 ne	 již	 tak	 běžnými	 výrazy	 jako	 např.	
kamelot	 a	 rozhlasové	 vlny.	 Novou	 informací	 pro	 děti	 jis-
tě	 bylo,	 že	 první	 noviny	 byly	 ručně	 psané	 a	 že	 vznikly	 již													
v	r.	55	př.	n.	l.	v	Číně.	Zdaleka	největší	úspěch	měla	ukázka	
modulace	hlasu	pomocí	přístroje,	který	dokáže	změnit	hlas	
např.	na	dětský,	hluboký,	nebo	hlas	 robota.	Celý	program	
byl	oživen	písničkami	za	doprovodu	basové	kytary	a	bubnů.	
Děti	odjížděly	z	Lanškrouna	nadšené	a	spokojené.
    Hana Šilarová

Běh do lanškrounské sjezdovky
Ve	středu	13.10.	2010	jsme	se	zúčastnili	Běhu	do	lanškrounské	sjezdovky.	
Délka	tratí	podle	kategorií	je	od	80	m	pro	předškolní	po	220	m	pro	9.	ročník.	
Kdo	nebyl	u	této	sjezdovky	a	nezkusil	vyběhnout	alespoň	kousek,	může	si	
říct,	že	je	to	pohodička.	Kopec	se	ale	po	cca	100	m	zlomí	v	prudký	svah,	kte-
rý	by	někteří	měli	problém	vylézt	po	čtyřech.	Celkem	se	zúčastnilo	15	žáků	
naší	ZŠ	a	1	z	MŠ.	V	každé	kategorii	startovalo	15	–	30	závodníků	a	bylo	
zajímavé	sledovat	 jak	si	kdo	rozvrhl	síly.	Závěrečné	stoupání	rozhodovalo	
o	medailích.	Naše	výprava	byla	velmi	úspěšná.	Získali	jsme	4	zlaté	–	Viktor	
Borek	(MŠ),	Adéla	Nastoupilová	(6.r.),	Martin	Doskočil	(8.r.),	Kryštof	Vaníček	
(9.r.)	a	dvě	stříbrné	medaile	–	René	Langr	(6.r.),	Marek	Uher	(9.r.).	I	naši	dal-
ší	reprezentanti	se	umístili	na	předních	místech	(čtvrté,	páté,	šesté	místo).	
Děkuji	všem	za	vynikající	reprezentaci	školy.
      Petr Borek

Drakiáda
	 V	 neděli	 31.10	 se	 konal	 již	 3.	 ročník	 Drakiády	 (plus	
Brzdův	nultý).	Počasí	bylo	dobře	objednané,	a	tak	sluníčka,	teplíč-
ka	i	větru	bylo	dostatek.	Příjemné	počasí	přilákalo	dostatek	účast-
níků.	Celkem	se	nás	sešlo	přes	70	a	draků	bylo	ve	vzduchu	kolem	
25.	Užili	 jsme	si	 i	spoustu	srandy.	První	drak	se	utrhl	mně,	když	
se	zamotal	s	naším	„rogalem“.	Rychle	jsem	pro	něj	běžel,	ale	než	
jsem	ho	našel,	utíkal	kolem	mne	provázek	 jednoho	z	největších	
draků	(vlastně	to	byla	stíhačka).	Podařilo	se	mi	ho	chytit.	Provázek	
však	kvůli	síle	větru	řezal	do	ruky	a	nešel	stáhnout.	Nakonec	se	
znovu	utrhl	a	putoval	něco	přes	kilometr	daleko	k	lesu	na	druhém	
konci	vesnice.	Majitel	byl	úspěšný	a	cca	po	půl	hodince	se	vrátil		i	s	
pevnějším	provázkem.	Všichni	účastníci	na	závěr	obdrželi	diplom,	
něco	sladkého	a	trochu	občerstvení	bylo	připraveno	i	pro	dospělá-
ky.	Kolem	čtvrté	hodiny	jsme	se	spokojeně	rozešli	domů.
	 	 	 	 Petr Borek

... ze školy

Jsou děti radost, nebo starost?
 Obojí, ale někdy se najdou i vyjímky. Například já působím svým rodičům jenom radost. Nekouřím, nefetuji, občas si jako každý chlapec 
v mém věku lehce přihnu a verbálně poškádlím slečny.
 Poslední otcovský pohlavek jsem dostal před padesáti lety a systémem „pošli to dál“ jsem výchovný pohlavek zařadil jako pomůcku 
pomáhající k zdravému vývoji mých dětí. Domnívám se, že realizovaný v pravý čas je jasně srozumitelný argument, dětem bystří mozek a takové 
děcko rychle rozeznává, co se smí, a co ne.
 Staré české přísloví říká: „Škoda každé rány, která padne vedle!“ Naši předkové tato slova brali s plnou vážností a doba měla svůj řád. 
Otec byl hlavou rodiny, matka udržovatelkou krbu a dítko chodilo do školy lačnit po vědomostech. Tato doba přinášela plody v podobě Jungmannů, 
Rašínů, Baťů a dalších osobností.
 Postupně však přísloví začalo zarůstat plevelem a někdy mně připadá, že principem moderní výchovy je žádná výchova. Je znám 
případ učitele, opakovaně týraného žáky páté třídy základní školy, který si ve sborovně mazal modřiny hojivou mastí a při tom si povzdechl. „Jo, 
Herodes, to byl král!“ Já to tak černě nevidím a říkám, že děti přinášejí svým rodičům také chvíle radosti a plného uspokojení, a to především         
v době, kdy jim chybí do narození devět měsíců.
          Oldřich Dudek, scénárista a ilustrátor
          převzato z magazínu OnaDnes
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	 8.7.
Na	 besedě	 bylo	 jen	 24	 důchodců.	 Přednášel	 pan	 Radomil	 Jindra,	
tématem	byly	osobnosti	věrozvěstů	Cyrila	a	Metoděje	a	Mistra	Jana	
Husa.	 Pan	 učitel	 nám	 připomněl,	 co	 tito	 velikáni	 přinesli	 našemu	
národu.	Cyril	a	Metoděj	přinesli	do	našich	zemí	křesťanství	v	jazyce	
srozumitelném	našemu	obyvatelstvu	a	nové	písmo	-	hlaholici.	Půso-
bili	na	území	Moravy,	pokřtili	i	Českého	knížete	Bořivoje	a	jeho	ženu	
Ludmilu.	 Mistr	 Jan	 Hus	 upozorňoval	 na	 konkrétní	 nešvary	 v	 círk-
vi,	 vybírání	 odpustků,	 papežské	 schizma.	 Byl	 zásadový,	 neustoupil																																														
od	 pravdy,	 odstraněním	 spřežek	 upravil	 český	 pravopis.	 Vyslechli	
jsme	 i	 část	 dopisu,	 v	němž	se	Jan	Hus	 loučí	 s	 českým	národem	a	
svědectví	Petra	z	Mladeňovic	o	posledních	dnech	Mistra	Jana	Husa.	
Beseda	byla	velmi	zajímavá,	dobře	připravená.

	 23.7.
Besedy	 se	 zúčastnilo	 pouze	 26	 důchodců.	 Beseda	 byla	 zaměřena	
opět	na	kroniky	obce	Horní	Čermná.	Přehled	připravila	Věra	Dušková.	
Byl	 probrány	 roky	 1979,	 1982,	 1983,	 které	 do	 kroniky	 zapsal	 	 pan	
B.	 Kohout.	 Roky	 1990	 a	 1991	 zaznamenal	 Ing.	 Vladimír	 Šilar.	 Pří-
tomní	důchodci	si	připomněli	mnoho	událostí	 z	 těchto	 let,	například	
100.	 výročí	 založení	 hasičského	 sboru,	 požár	 v	 ZŠ,	 dojíždění	 žáků																	
4.	ročníku	do	Bystřece,	kapelu	Čermneka,	výstavbu	prodejny	Jednota,	
loutkové	divadlo,	nový	most	u	Krčmy,	budování	obecního	vodovodu,	
činnost	složek	v	obci,	otevření	pošty,	50.	výročí	postavení	sokolovny			
a	mnoho	dalších	zajímavých	věcí.	Listování	v	kronikách	je	nejen	velmi	
poutavé,	ale	často	i	poučné.

	 4.8.
Ve	středu	4.	srpna	se	opět	sešli	v	Bystřeci	důchodci	z	okolí,	a	to	v	sále	
hostince	U	Špičáků.	Z	Horní	Čermné	přijelo	24	lidí.	Pěkně	si	všichni	
zatančili	při	oblíbených	skladbách	známé	Svatebčanky.	Občerstvení	
bylo	jako	vždy	výborné,	příjemné	posezení	se	protáhlo	až	do	večera.

	 6.8.
Na	besedu	se	dostavilo	33	důchodců.	V	úvodu	besedy	nás	p.	Pavel	
Sokol	seznámil	se	složením	Sdružení	nezávislých	kandidátů	do	příš-
tích	 komunálních	 voleb.	 Dále	 se	 pokračovalo	 soutěží,	 anekdotami	
a	 písněmi.	 Byla	 vytvořena	 dvě	 družstva,	 střídavě	 dostávala	 otázky.							
Ty	velmi	pečlivě	připravil	a	zadával	pan	Ladislav	Ježek.	Soutěž	probí-
hala	ve	veselém	duchu,	některé	otázky	byly	lehké,	jiné	těžší,	některé	
se	musely	pouze	typnout.	Někdy	to	vyšlo,	jindy	ne.	Výsledek	soutěže	
byl	nerozhodný.	Všichni	se	pobavili	a	těší	se	na	další	pokračování.

	 20.8.
Na	této	besedě	se	sešlo	26	důchodců.	Program	připravila	paní	Eva	Pet-
říková,	věnovala	se	Žamberku	a	okolí.	Nejdříve	vyprávěla	o	knihařství	
pana	 Fogla	 a	 o	 jeho	 záslužné	 práci	 na	 vydávání	 starých	 knih.	 Připo-
mněla	 nám	 historii	 města,	 náměstí,	 krásný	 anglický	 park,	 vývoj	 okol-
ních	vesnic.	Hodně	jsme	se	dozvěděli	o	muzeu,	jeho	původnímu	účelu,	
přestavbě,	o	uložených	exponátech,	nezapomněla	ani	na	Petra	Diviše.	
Podrobně	vyprávěla	o	Albertinu.	Tento	původně	vodoléčebný	ústav	byl	
vybudován	z	vily	doktora	Eduarda	Alberta,	vynikajícího	lékaře,	známého	
po	celé	Evropě.	Od	roku	1906	to	byl	ústav	tuberkulózní,	od	roku	1964	se	
počet	oddělení	zvýšil.	Tato	beseda	byla	velmi	pěkná,	zajímavá.

	 3.9.
Besedy	 se	 zúčastnilo	 34	 důchodců.	 Přednášel	 pan	 Luboš	 Dušek														
o	pojišťovnictví.	Pan	Dušek	mluvil	o	účelu	pojišťování,	 jeho	výhodách	
a	 problémech.	 Pojištění	 nemovitosti	 se	 provádí	 podle	 výše	 odhadní	
ceny,	pojištění	motorových	vozidel	je	v	současné	době	velmi	potřebné.	
Nezapomněl	ani	na	pojištění	odpovědnosti,	pojištění	cesty	do	zahraničí,	
životní	a	úrazové	pojištění,	penzijní	připojištění.	Posluchači	se	během	
besedy	ptali	na	to,	co	jim	bylo	nejasné,	pan	Dušek	na	dotazy	odpovídal,	
objasňoval	některé	složitější	problémy.	Beseda	byla	zajímavá.

	 14.9.
V	úterý	14.	září	 se	sešli	 ve	Výprachticích	v	hostinci	U	Jana	důchodci												
z	okolních	vesnic	na	společném	setkání.	Z	Horní	Čermné	jich	přijelo	32.	
Byl	připraven	pěkný	program.	Vystoupily	mažoretky	z	místní	školy,	sku-
pina	důchodců	zazpívala,	předvedla	oblečení	z	dřívější	doby	a	zacvičila	
při	 hudbě.	Všichni	mohli	 vyzkoušet	 štěstí	 v	 tombole,	 koupit	 si	 dobrou	
večeři.	O	zábavu	bylo	postaráno	až	do	večera.

	 17.9.
Na	tuto	besedu	přišlo	37	důchodců.	O	cestě	po	Nizozemí	vyprávěla	paní	
Jaroslava	Nováková.	Zájezd	pořádal	Klub	turistů	z	Lanškrouna.	Jeli	auto-
busem,	po	Nizozemsku	se	přepravovali	částečně	autobusem,	ale	hlavně	
na	kolách.	Byli	tam	letos	od	16.	do	25.	července.	Trasa	byla	naplánová-
na	hlavně	blízko	moře,	nezajížděli	do	velkých	měst.	Denně	ujeli	asi	60	
kilometrů,	krajina	byla	velmi	zajímavá,	roste	zde	mnoho	borovic,	líbily	se	
jim	krásné	kostely.	Ubytováni	byli	v	kempech,	jídlo	si	vozili	s	sebou.	Se	
zájmem	jsme	poslouchali	o	vybudovaných	hrázích,	nádherných	květino-
vých	polích,	o	výrobě	sýrů.	Během	přednášky	bylo	hodně	dotazů,	mnozí	
doplňovali	další	zajímavosti	o	průplavech,	kanálech	a	jezerech.	Obdivo-
vali	jsme,	jak	jsou	cyklisté	podnikaví	a	co	všechno	zvládnou.

Zubní pohotovost   

27.-28.11.2010	 	 MUDr.	Aleš	Bílý	 	 	 Lanškroun,	Opletalova	567	 	 	 tel.:	465	324	829
4.-5.12.2010	 	 MUDr.	Renáta	Beranová	 	 Jablonné	n.Orl.,	U	Koupaliště	149	 	 tel.:	465	642	267
11.-12.12.2010	 	 MUDr.	Stanislava	Dunglová	 	 Letohrad,	budova	žel.	stanice	ul.	Tyršova	 tel.:	972	324	447
18.-19.12.2010	 	 MUDr.	Jitka	Filipová	 	 Lanškroun,	Strážní	151		 	 	 tel.:	465	325	212
24.12.2010	 	 MUDr.	Radmila	Jáňová	 	 Mladkov	133	 	 	 	 tel.:	465	635	441
25.-26.12.2010	 	 MUDr.	Marie	Jaslovská	 	 Žamberk,	nám.	Gen.	Knopa	837	 	 tel.:	465	676	818
27.12.2010	 	 MUDr.	Daniele	Ježáková	 	 Letohrad,	U	Dvora	815	 	 	 tel.:	465	620	528
28.12.2010	 	 MUDr.	Zuzana	Jedličková	 	 Bystřec	182	 	 	 	 tel.:	465	642	990
29.12.2010	 	 MUDr.	Marie	Johnová	 	 Letohrad,	Šedivská	498	 	 	 tel.:	465	622	216
30.12.2010	 	 MUDr.	Vlasta	Karásková	 	 Letohrad,	U	Dvora	815	 	 	 tel.:	465	620	358
31.12.2010	 	 MUDr.	Zdeňka	Kobzová	 	 Lanškroun,	5.	květana	2	 	 	 tel.	465	322	897
1.-2.1.2011	 	 MUDr.	Miroslav	Mareš	 	 Žamberk,	nám.	Gen.	Knopa	837	 	 tel.:	465	613	103
8.-9.1.2011	 	 MUDr.	Karel	Milota	 	 	 Lanškroun,	Svobody	356	 	 	 tel.:	465	322	787	 	

Besedy Klubu důchodců
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Informace tiskového útvaru České televize
Jménem	České	televize	si	Vám	dovoluji	připomenout	další	postup	při	vypínání	analogového	zemského	vysílání	ČT.	Kroky	připravované	na	přelom	
listopadu	a	prosince	2010	se	týkají	také	Vaší	obce.

Krátce před půlnocí z úterý 30. listopadu na středu 1. prosince 2010 ukončí řádný provoz analogový převaděč ČT2 Horní Čermná                
(56. kanál)	–	při	vypnutí	analogových	vysílačů	ČT2	velkého	výkonu	Svitavy,	Valašské	Meziříčí	a	Žďár	nad	Sázavou	právě	k	30.	11.	2010	totiž	
ztratí	svůj	zdrojový	signál.

Vysílání	zmíněného	analogového	převaděče	 je	od	začátku	října	označené	piktogramem	(symbol	v	podobě	čtyř	čtverečků	v	pravém	spodním	
rohu	obrazovky),	vedle	něhož	se	bude	od	45.	týdnu	průběžně	objevovat	také	textová	lišta	s	bližšími	informacemi.	Podle	těchto	grafických	prvků	
velnutých	přímo	do	obrazu	diváci	snadno	poznají,	že	přijímají	signál	z	vysílače,	jehož	vypnutí	se	blíží.

Pokrytí	digitálním	zemským	vysíláním	České	televize	–	multiplexem	veřejné	služby	se	všemi	čtyřmi	programy	ČT	–	v	územní	oblasti	Jeseník,	
kam	Vaše	obec	spadá,	bude	od	1.	října	2010	zajišťovat	vysílač	velkého	výkonu	Jeseník	–	Praděd	(36.	kanál).	Příjem	programů	ČT	v	lokalitách	s	
neuspokojivou	intenzitou/kvalitou	signálu	zemského	digitálního	vysílání	v	současnosti	zajišťuje	také	satelitní	digitální	vysílání	–	kdekoliv	v	České	
republice	je	možné	bezplatně	přijímat	vysílání	všech	čtyř	programů	České	televize	z	družice	Astra	3A,	respektive	distribuci	ČT	HD	z	družice	Astra	
3B	(platformy	CS	Link	a	SkyLink).	Na	přelomu	roku	bude	satelitní	digitální	vysílání	ČT	z	družice	Astra	3A	rozšířeno	o	regionální	mutace	vybraných	
zpravodajských	pořadů	–	v	danou	dobu	bude	vysílána	vždy	současně	česká,	jihomoravská	i	severomoravská	varianta	a	diváci	si	budou	moci	
vybrat.

Podrobnosti	o	nadcházejícím	vypínání	analogového	zemského	vysílání	České	televize	jsou	k	dispozici	v	tiskové	zprávě	Textová	lišta	na	16	ana-
logových	vysílačích	ČT	vypínaných	30.	listopadu.

	Více	informací	o	digitalizaci	České	televize	diváci	získají	ve	zpravodajství	ČT,	v	teletextu	ČT1	od	strany	650,	na	stránkách	internetového	speciálu	
www.digict.cz	i	v	Diváckém	centru	ČT	–	horká	linka	digitalizace	261	13	74	74	(denně	od	7:30	do	20:00	hodin).

	
	Štěpán	Janda
Redaktor
	
ČESKÁ	TELEVIZE
Tiskový	útvar
	
Vše	o	digitalizaci	České	televize
Na	internetu:	www.digict.cz
V	teletextu	ČT1:	strana	650
V	Diváckém	centru	ČT:	telefon	261	13	74	74	(07:30	–	20:00	hodin)
	

Pozvánka
 

na tradiční myslivecký ples, 
který se bude konat dne 

29.1.2011

K tanci a poslechu hraje 
taneční skupina SORY.

Myslivecká kuchyně
Bohatá tombola 
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Z vítání dětí dne 3.10. 2010...

hcz10-10.indd   9 22.11.2010   12:30:18



10

Vánoce a advent v Lanškrouně
28. 11. 2010 První neděle adventní,	
15	hodin,	kostel	sv.	Václava
Žáci	a	učitelé	ZUŠ	Jindřicha	Pravečka	Lanškroun

5. 12. 2010 Druhá neděle adventní, 
15	hodin,	kostel	sv.	Václava
Adventní	koncert	duchovní	hudby
Josef	Coufal	–	varhany,	Dalibor	Pavlovic	–	 trubka	 (absol-
venti	HAMU	v	Praze)

12. 12. 2010 Třetí neděle adventní,	
15	hodin,	kostel	sv.	Václava
Lanškrounský	smíšený	sbor,	KomoKrák	a	hosté
pod	vedením	Vladimíry	Jetmarové

19. 12. 2010 Čtvrtá neděle adventní,	
15	hodin,	kostel	sv.	Václava
Chrámový	sbor	kostela	sv.	Václava	
a	Ženský	pěvecký	sbor:	Koledy	a	lidové	písně	trochu	jinak	
pod	vedením	Jarmily	Uhlířové

24. 12. 2010 Štědrý den, kostel sv. Václava
15	hodin	„půlnoční“	mše	svatá	pro	děti
24	hodin	půlnoční	mše	svatá

25. 12. 2010 Boží hod vánoční, 
9.30	hodin,	kostel	sv.	Václava
Slavnostní	mše	svatá	
s	doprovodem	Chrámového	sboru	kostela	sv.	Václava

31. 12. 2010 Silvestr,	15	hodin,	kostel	sv.	Václava
Mše	svatá	na	závěr	občanského	roku

1. 1. 2011 Nový rok,	9.30	hodin,	kostel	sv.	Václava
Novoroční	mše	svatá

6. 1. 2011 Slavnost Zjevení Páně – „Tři Králové“,	kostel	
sv.	Václava
18.00	hodin	mše	svatá
18.45	Vánoční	hra	–	účinkují	žáci	a	učitelé	ZUŠ	Jindřicha	
Pravečka	Lanškroun	a	členové	divadla	Ve	Středu

ADVENT A VÁNOCE 
v Horní Čermné
Rádi	bychom	Vás	pozvali	k	bohoslužbám	

v	čase	adventním	a	vánočním.	

28.11.  první adventní neděle 
												 v	8.45	bohoslužby	v	Horní	Čermné	
												 v	16.00	ekumenické	bohoslužby	v	Dolní	Čermné	
5.12. druhá adventní neděle
						 v	8.45	bohoslužby	v	Horní	Čermné	
		 ve	14.00	v	Horním	Třešňovci	
12.12. třetí adventní neděle
		 v	8.45	bohoslužby	v	Horní	Čermné	
	 v	13.30	v	Žamberku	v	LDN	
19.12. čtvrtá neděle adventní 
	 8:45	zvěstování	dětí	a	mládeže	
	 v	Horní	Čermné	na	faře
	 14.00	bohoslužby	v	Horním	Třešňovci
	 18:00	adventní	nešpory	s	chrámovým	sborem	
	 v	Horní	Čermné	v	kostele
25.12.  Hod Boží vánoční
	 8:45	sváteční	bohoslužby	v	kostele	
	 v	Horní	Čermné	s	chrámovým	sborem	
	 14.00		sváteční	bohoslužby	v	Horním	Třešňovci	
26.12. Sv. Štěpán 
			 	8:45	-	sváteční	bohoslužby	na	faře
31.12. Silvestr	
		 14:00	silvestrovská	procházka	od	fary
	 18:00	-	bohoslužby	na	závěr	roku	
	 v	Horní	Čermné	na	faře	
1.1. Nový rok	
				 8:45	sváteční	bohoslužby	v	Horní	Čermné	na	faře
9.1.   Neděle ve vánočním období
	 8:45	bohoslužby	v	kostele	v	Horní	Čermné

s	přáním	naděje	
za	Farní	sbor	Českobratrské	církve	evangelické
    farář Jakub Keller

Vernisáž výstavy „Čas vánoční“ 
-	betlémy,	lidové	zvyky	doby	adventní	a	vánoční
Galerie	muzea	–	otevřeno	i	o	vánočních	svátcích	

13.00	–	17.00	hodin,	do	30.	1.	2011.
		 	 		 	 	 So 27.11.2010 15:00	
Adventní	trhy	v	Lanškrouně	na	zámeckém	nádvoří	ve	dnech	(neděle)	28.	11.,	5.	12.,	12.	12.,	19.	12	2010	vždy	od	13.	00	
do	19.00	hodin.	Je	připravený	bohatý	program	-	vystoupení	pěveckých	sborů,	uvedení	vánoční	hry,	taneční	kreace,	výstava	
betlémů	a	adventních	a	vánočních	zvyků	v	muzeu	atd.
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V měsíciích prosinci 2010 a lednu 2011 oslaví narozeniny tito naši čtenáři:
	
	 97	let	 Marie	Marková	z	HČ	168	 	 	 	 	 91	let	 Jiří	Formánek	z	HČ	193
	 90	let	 Miloslava	Motlová	z	HČ	124	 	 	 	 	 86	let	 Zdeněk	Ježek	z	HČ	257
	 86	let	 Libuše	Hejlová	z	HČ	21	 	 	 	 	 86	let	 Robert	Smítal	z	HČ	249
	 83	let	 Marie	Junková	z	HČ	61	 	 	 	 	 84	let	 Josef	Švéda	z	HČ	265
	 82	let	 Václav	Novák	z	HČ	132	 	 	 	 	 83	let	 Vladimír	Balcar	z	HČ	82
	 81	let	 František	Fišar	z	HČ	184	 	 	 	 	 65	let	 Věra	Marková	z	HČ	52
	 81	let	 Eva	Venzarová	z	HČ	117	 	 	 	 	 60	let	 Ludmila	Betlachová	z	HČ	106
	 80	let	 Věra	Motlová	z	HČ	153	 	 	 	 	 60	let	 Marta	Brábníková	z	Nep.	51
	 75	let	 Marie	Marková	z	HČ	269	 	 	 	 	 60	let	 Lenka	Šilarová	z	HČ	273
	 65	let	 Anna	Macháčková	z	HČ	180	 	 	 	 	 55	let	 Jaroslav	Krudenc	z	HČ	136
	 60	let	 Vladimír	Mareš	z	HČ	243	 	 	 	 	 55	let	 Jiří	Formánek	z	HČ	193
	 60	let	 Marie	Marková	z	HČ	57	 	 	 	 	 50	let	 Eliška	Krudencová	z	HČ	136
	 60	let	 Jiří	Matějka	z	HČ	290
	 55	let	 Milada	Mikulecká	z	Nep.	30
	 50	let	 Naděžda	Jansová	z	HČ	145
	
Čtenáři mimo naši obec:
 	
 70	let	 Jindřich	Resler,	Lanškroun	 	 	 	 	 75	let	 Ing.	Eva	Vlasáková,	Praha
	 60	let	 Marie	Svobodová,	Holice	 	 	 	 	 88	let	 Anna	Hajzlerová,	H.	Třešňovec
	 83	let	 Kamila	Jindrová,	Lanškroun
	 84	let	 Dobromila	Hanousková,	Choceň

	 Dodatečně	gratulujeme	k	84	narozeninám	paní	Zdeňce	Vávrové	z	Dol.	Třešňovce.	

Stříbrná svatba:	 	 Květoslav	a	Jana	Šilarovi	z	HČ	99	 	 	 Miroslav	a	Eva	Fajtovi	z	HČ	118	 	
Srdečně blahopřejeme!

Dne	4.	října	2010	zemřela	ve	věku	73	let	paní	Magdaléna	Hajzlerová	z	HČ	36.	Poslední	rozloučení	se	konalo	11.	října	ve	smuteční	síni	v	Lan-
škrouně.

Dne	24.	října	2010	zemřela	ve	věku	85	let	paní	Božena	Dušková	z	HČ	44.	Poslední	rozloučení	se	konalo	v	sobotu	30.	října	v	kostele	ČCE	v	Horní	
Čermné.

11

Šastné prožití svátků vánočních 
a co nejlepší vykročení do nového roku

všem čtenářům přeje redakce
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Příspěvky našich čtenářů za měsíc říjen 2010:

Balcar	Dobromil	z	Bystřice	p.	H.,	Šilarovi	z	HČ	273,	Čapkovi	z	Prahy,	Černíková	Blažena	ze	Stéblové,	Dušková	Květoslava	z	HČ	105,	Faustusová	
Jitka	z	Pardubic,	Neugebauerovi	z	Nep.	43,	Jánešová	Anna	z	Lanškrouna,	Šilar	Radek	z	HČ	282,	Cvejnovi	z	HČ	78,	Holečkovi	z	HČ	277,	Šilarová	
Hana	z	Dol.	Čermné,	Hajzlerovi	z	Nep.	38,	Matějkovi	z	HČ	290,	Ing.	Dagmar	Kafková	z	Prahy	6,	Markovi	z	HČ	269,	Dušek	Luboš	z	Výprachtic,	
Faltýsková	Jarmila	z	Brna,	Jindra	a	Jindřich	Reslerovi	z	Lanškrouna,	Vávrová	Zdenka	z	Dol.	Třešňovce,	Vašíček	Vladimír	z	Vrchlabí,	Žváčkovi											
z	HČ	240,	Kroupová	Věra	z	Kostelce	n.	Orl.

Dětský koutek
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